e-s{1n9e

Tribunal de Contas de Santa Catarina

Municipio de LACERDOPOLIS
Competéncia: 06/2021

BALANCO PATRIMONIAL - ANEXO 14

ATIVO

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Créditos Tributérios a Receber
Clientes
Créditos de Transferéncias a Receber
Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Divida Ativa Tributaria
Divida Ativa Nao Tributaria
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagbes Temporarias a Curto Prazo
Titulos e valores mobiliarios
Investimento do RPPS
Aplicacéo temporaria em metais preciosos
AplicacBes em segmentos de Imdveis
(-) Ajustes de Perdas e Investimentos de aplicacGes temporarios
Estoques
Ativo N&o Circulante Mantido Para Venda
Variagdo Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente

Total do Ativo Circulante

ATIVO NAO CIRCULANTE
Ativo Realizavel a Longo Prazo
Créditos a Longo Prazo
Créditos Tributérios a Receber
Clientes
Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Divida Ativa Tributéaria

e-Sfinge Web - Gerado em: 05/04/2022 - 20:02

8.253.796,49
4.645,68
4.645,68
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
118,04
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
168.864,18

8.427.424,39

314.702,12
314.480,70
0,00
0,00
0,00

354.041,20

6.051.409,01
4.645,68
4.645,68
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
69,42
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
67.267,89

6.123.392,00

347.468,42
347.179,00
0,00
0,00
0,00

363.052,89

Pagina 1 de 8



e-s{1n9e

BALANCO PATRIMONIAL - ANEXO 14
; Tribunal de Contas de Santa Catarina

Municipio de LACERDOPOLIS
Competéncia: 06/2021

Divida Ativa Nao Tributaria
Créditos previdenciarios do RPPS
Outros créditos a longo prazo
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Longo Prazo
Estoques
VPD Pagas Antecipadamente
Investimentos
Participa¢des Permanentes
Participacdes Avaliadas pelo Método de Equivaléncia Patrimonial
Participacdes Avaliadas pelo Método de Custo
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Participagdo Permanente
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo acumulada de Investimentos
(-) Reducéo do Valor Recuperavel de Propriedade para Investimento
Investimento do RPPS de Longo Prazo
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimento do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimento - Demais
Imobilizado
Bens Moveis
(-) Depreciagao, exaustdo e amortizagGes acumuladas - Bens Mdveis)
(-) Reducéo ao valor recuperavel do imobilizado - Bens Méveis
Bens Imoveis
(-) Depreciacao, exaustdo e amortizagées acumuladas Imoéveis
(-) Reducéo ao valor recuperavel do imobilizado - Bens Iméveis
Intangivel
Diferido

Total do Ativo Nao Circulante

e-Sfinge Web - Gerado em: 05/04/2022 - 20:02

47.234,25
0,00

0,00
-86.794,75
221,42

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
20.617.922,49
10.241.395,98
-3.077.923,25
0,00
14.348.306,00
-893.856,24
0,00

0,00

0,00

20.932.624,61

70.920,86

0,00

-86.794,75
289,42

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
17.715.942,72
8.514.501,48
-2.493.809,44
0,00
12.452.099,83
-756.849,15
0,00

0,00

0,00

18.063.411,14

Pagina 2 de 8



e-s{1n9e

Tribunal de Contas de Santa Catarina

Municipio de LACERDOPOLIS
Competéncia: 06/2021

BALANCO PATRIMONIAL - ANEXO 14

TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

PASSIVO CIRCULANTE

Obrigacdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto
Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigac¢des Fiscais a Curto Prazo
Transferencias fiscais a curto prazo
Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

Total do Passivo Circulante

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Obrigacdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo
Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo
Transferencias fiscais a longo prazo
Provisdes a Longo Prazo
Provis6es Mateméticas Previdenciarias
Demais Provisdes a Longo Prazo
Demais Obrigacdes a Longo Prazo
Resultado Diferido

Total do Passivo Néo Circulante

TOTAL DO PASSIVO

PATRIMONIO LIQUIDO

Patrimoénio Social e Capital Social

e-Sfinge Web - Gerado em: 05/04/2022 - 20:02

29.360.049,00

Exercicio Atual

980.284,56
16.617,25
0,00

0,00

0,00

0,00
228.642,09

1.225.543,90

0,00
263.187,66
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

263.187,66

1.488.731,56

20.955,67

24.186.803,14

Exercicio Anterior

650.993,11
8.876,38
17.750,00

0,00

0,00
223.824,64

901.444,13

0,00
302.547,66
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

302.547,66

1.203.991,79

20.955,67

Pagina 3 de 8



Municipio de LACERDOPOLIS

Competéncia: 06/2021

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagcdo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultado de Exercicios Anteriores
Ajustes de exercicios anteriores
outros Resultados
(-) AcBes/Cotas em Tesouraria
Total do Patriménio Liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO

e-Sfinge Web - Gerado em: 05/04/2022 - 20:02

BALANCO PATRIMONIAL - ANEXO 14

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
27.850.361,77
4.888.506,09
22.961.855,68
0,00

0,00

0,00
27.871.317,44

29.360.049,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
22.961.855,68
4.855.171,49
6.018.001,21
12.088.682,98
0,00

0,00
22.982.811,35

24.186.803,14

Pagina 4 de 8



Municipio de LACERDOPOLIS

Competéncia: 06/2021

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO (1)
ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

Total do Ativo
PASSIVO (ll)
PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

Total do Passivo

SALDO PATRIMONIAL(III) = (I - 1)

e-Sfinge Web - Gerado em: 05/04/2022 - 20:02

Exercicio Atual

8.253.914,53
21.106.134,47

29.360.049,00

133.822,00
1.488.731,56

1.622.553,56

27.737.495,44

Exercicio Anterior

6.051.478,43

18.135.324,71

24.186.803,14

624.529,00
1.186.241,79

1.810.770,79

22.376.032,35

Pagina 5 de 8



é"-S- 1nge QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACAO

Tribunal de Contas de Santa Catarina

Municipio de LACERDOPOLIS
Competéncia: 06/2021

ATOS POTENCIAIS ATIVOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Recebidas

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congéneres
Direitos Contratuais

Outros Atos Potenciais Ativos

Total dos Atos Potenciais Ativos

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00
0,00
101,00
0,00

101,00

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Garantias e Contragarantias Concedidas

Obrigacdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres
Obrigacdes Contratuais

Outros Atos Potenciais Passivos

Total dos Atos Potenciais Passivos

e-Sfinge Web - Gerado em: 05/04/2022 - 20:02

0,00
0,00
227.791,31
0,00

227.791,31

0,00
0,00
1.033.484,01
0,00

1.033.484,01

Pagina 6 de 8



e‘ﬂ\/ ﬂge BALANCO PATRIMONIAL - ANEXO 14

~ Tribunal de Contas de Santa Catarina

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

Municipio de LACERDOPOLIS
Competéncia: 06/2021

FONTES DE RECURSOS Exercicio Atual Exercicio Anterior
00 - Recursos Ordinarios 5.578.270,07 4.042.593,30
01 - Receitas de Impostos e Transf de Impostos: Educacao 0,00 -13.317,39
02 - Receitas de Impostos e Transf de impostos: Saude 4.153,78 24.769,07
07 - Contribui¢é@o de Intervengdo no Dominio Econdmico - CIDE 52.223,73 46.816,46
08 - Contribuicéo para o Custeio dos Servigos de lluminagao Puablica - 57.840.24 615.97
COsSIP .840, ,
10 - Convénio de Tréansito - Militar 17.946,41 8.733,80
11 - Convénio de Transito - Civil 7.472,54 11.243,14
12 - Convénio de Transito - Prefeitura 12.016,38 12.016,38
18 - Transf. do FUNDEF/FUNDEB - (aplic. remuneragéo dos prof. do 0.00 6.752 45
Magist. em efet exercicio na Ed. B4 : B
32 - Transferéncias de Convénios — Unido/Educacao 24.914,10 24.914,10
34 - Transferéncias de Convénios — Uni&o/Outros (néo relacionados a 0.00 -441.569 26
educacédo/salde/assisténcia socia ' DR
35 - Transieréncias do Sistema Unico de Assisténcia Social — 187.925.44 257.412.81
SUAS/Unido

36 - Saléario-Educacao 116.376,38 230.009,16
37 - Outras Transferéncias do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 111.71 111.71
Educacdo — FNDE (ndo repassadas p ' '
38 - Transferéncias do Sistema Unico de Salde — SUS/Unido 628.091,79 563.260,10
39 - Fundo Especial do Petréleo e Transferéncias Decorrentes de 105.437 24 81.836.09
Compensacio Financeira pela Explorac B B
42 - Outras Transferéncias Legais e Constitucionais — Uniéo 3.842,88 3.842,88
43 - Recursos do Programa Nacional de Alimentacdo Escolar - PNAE 20.533,96 10.654,73
44 - Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - 19.793.68 4.007.30
PNATE R R
50 - Cessao onerosa - Lei n® 13.885/201 11.723,39 11.723,39
52 - COVID-19 - Recursos transferidos da Unido destinados a a¢cfes de 18.477.31 28.673.17
Saude e Assisténcia social (LC Y B
53 - COVID-19 - Recursos transferidos da Unido sem destinacéo 6.573.04 6.573.04
especifica (LC 173/2020 - Art. 5°, II- B -
62 - Transferéncias de Convénios — Estado/Educacgéo 95.388,49 51.190,60
65 - Transferéncias do Sistema Unico de Assisténcia Social — 18.035,74 62.247,74
SUAS/Estado

66 - Transferéncias Legais e Constitucionais do Estado para o 34.264.16 34.264.16
Desenvolvimento da Educac&o o B
76 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferéncia especial (Inciso | 250.000.00 0.00
do art. 1° -UUU, ,

EC 105/2019)

e-Sfinge Web - Gerado em: 05/04/2022 - 20:02 Pégina 7 de 8



e-sf1nge

Tribunal de Contas de Santa Catarina

Municipio de LACERDOPOLIS

Competéncia: 06/2021

77 - Emendas de bancada de Parlamentares (EC n° 100/2019)

79 - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferéncias do Estado
87 - AlienacgBes de Bens destinados a Programas da Educacgéo Basica
88 - Alienag6es de Bens destinados a Programas de Saude

89 - Alienag6es de Bens destinados a Outros Programas

TOTAL

e-Sfinge Web - Gerado em: 05/04/2022 - 20:02

BALANCO PATRIMONIAL - ANEXO 14

100.000,00
400.374,70
188.624,26

47.889,21
111.791,90

8.120.092,53

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

0,00
150.000,00
74.624,26
5.640,80
127.309,47

5.426.949,43

Pagina 8 de 8



