

Município de LACERDÓPOLIS

Competência: 06/2021

ATIVO	Exercício Atual	Exercicio Anterior
ATIVO CIRCULANTE		
Caixa e Equivalentes de Caixa	8.253.796,49	6.051.409,01
Créditos a Curto Prazo	4.645,68	4.645,68
Créditos Tributários a Receber	4.645,68	4.645,68
Clientes	0,00	0,00
Créditos de Transferências a Receber	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária	0,00	0,00
Dívida Ativa Não Tributária	0,00	0,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Curto Prazo	0,00	0,00
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	118,04	69,42
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	0,00	0,00
Títulos e valores mobiliários	0,00	0,00
Investimento do RPPS	0,00	0,00
Aplicação temporária em metais preciosos	0,00	0,00
Aplicações em segmentos de Imóveis	0,00	0,00
(-) Ajustes de Perdas e Investimentos de aplicações temporários	0,00	0,00
Estoques	0,00	0,00
Ativo Não Circulante Mantido Para Venda	0,00	0,00
Variação Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente	168.864,18	67.267,89
Total do Ativo Circulante	8.427.424,39	6.123.392,00
ATIVO NÃO CIRCULANTE		
Ativo Realizável a Longo Prazo	314.702,12	347.468,42
Créditos a Longo Prazo	314.480,70	347.179,00
Créditos Tributários a Receber	0,00	0,00
Clientes	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Dívida Ativa Tributária	354.041,20	363.052,89



Município de LACERDÓPOLIS

Competência: 06/2021

Dívida Ativa Não Tributária	47.234,25	70.920,86
Créditos previdenciários do RPPS	0,00	0,00
Outros créditos a longo prazo	0,00	
(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo	-86.794,75	-86.794,75
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo	221,42	289,42
Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo	0,00	0,00
Estoques	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00
Participações Permanentes	0,00	0,00
Participações Avaliadas pelo Método de Equivalência Patrimonial	0,00	0,00
Participações Avaliadas pelo Método de Custo	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Participação Permanente	0,00	0,00
Propriedades para Investimento	0,00	0,00
(-) Depreciação acumulada de Investimentos	0,00	0,00
(-) Redução do Valor Recuperável de Propriedade para Investimento	0,00	0,00
Investimento do RPPS de Longo Prazo	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimento do RPPS	0,00	0,00
Demais Investimentos Permanentes	0,00	0,00
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimento - Demais	0,00	0,00
Imobilizado	20.617.922,49	17.715.942,72
Bens Móveis	10.241.395,98	8.514.501,48
(-) Depreciação, exaustão e amortizações acumuladas - Bens Móveis)	-3.077.923,25	-2.493.809,44
(-) Redução ao valor recuperável do imobilizado - Bens Móveis	0,00	0,00
Bens Imóveis	14.348.306,00	12.452.099,83
(-) Depreciação, exaustão e amortizações acumuladas Imóveis	-893.856,24	-756.849,15
(-) Redução ao valor recuperável do imobilizado - Bens Imóveis	0,00	0,00
Intangível	0,00	0,00
Diferido	0,00	0,00
Total do Ativo Não Circulante	20.932.624,61	18.063.411,14



Município de LACERDÓPOLIS

Competência: 06/2021

TOTAL DO ATIVO	29.360.049,00	24.186.803,14
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Exercício Atual	Exercicio Anterior
PASSIVO CIRCULANTE		
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	980.284,56	650.993,11
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	16.617,25	8.876,38
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	0,00	17.750,00
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	0,00	0,00
Transferencias fiscais a curto prazo	0,00	
Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo	228.642,09	223.824,64
Total do Passivo Circulante	1.225.543,90	901.444,13
PASSIVO NÃO CIRCULANTE		
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	263.187,66	302.547,66
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	0,00	0,00
Obrigações Fiscais a Longo Prazo	0,00	0,00
Transferencias fiscais a longo prazo	0,00	
Provisões a Longo Prazo	0,00	0,00
Provisões Matemáticas Previdenciárias	0,00	0,00
Demais Provisões a Longo Prazo	0,00	0,00
Demais Obrigações a Longo Prazo	0,00	0,00
Resultado Diferido	0,00	0,00
Total do Passivo Não Circulante	263.187,66	302.547,66
TOTAL DO PASSIVO	1.488.731,56	1.203.991,79
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Patrimônio Social e Capital Social	20.955,67	20.955,67



Município de LACERDÓPOLIS

Competência: 06/2021

Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0,00	0,00
Reservas de Capital	0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	0,00
Reservas de Lucros	0,00	0,00
Demais Reservas	0,00	0,00
Resultados Acumulados	27.850.361,77	22.961.855,68
Resultado do Exercício	4.888.506,09	4.855.171,49
Resultado de Exercícios Anteriores	22.961.855,68	6.018.001,21
Ajustes de exercícios anteriores	0,00	12.088.682,98
outros Resultados	0,00	0,00
(-) Ações/Cotas em Tesouraria	0,00	0,00
Total do Patrimônio Líquido	27.871.317,44	22.982.811,35
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	29.360.049,00	24.186.803,14



QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Município de LACERDÓPOLIS

Competência: 06/2021

	Exercício Atual	Exercicio Anterior
ATIVO (I)		
ATIVO FINANCEIRO	8.253.914,53	6.051.478,43
ATIVO PERMANENTE	21.106.134,47	18.135.324,71
Total do Ativo	29.360.049,00	24.186.803,14
PASSIVO (II)		
PASSIVO FINANCEIRO	133.822,00	624.529,00
PASSIVO PERMANENTE	1.488.731,56	1.186.241,79
Total do Passivo	1.622.553,56	1.810.770,79
SALDO PATRIMONIAL(III) = (I - II)	27.737.495,44	22.376.032,35

e-Sfinge Web - Gerado em: 05/04/2022 - 20:02 Página 5 de 8



QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

Município de LACERDÓPOLIS

Competência: 06/2021

ATOS POTENCIAIS ATIVOS	Exercício Atual	Exercicio Anterior
Garantias e Contragarantias Recebidas	0,00	0,00
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres	0,00	0,00
Direitos Contratuais	0,00	101,00
Outros Atos Potenciais Ativos	0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos	0,00	101,00

ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	Exercício Atual	Exercicio Anterior
Garantias e Contragarantias Concedidas	0,00	0,00
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres	0,00	0,00
Obrigações Contratuais	227.791,31	1.033.484,01
Outros Atos Potenciais Passivos	0,00	0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos	227.791,31	1.033.484,01

e-Sfinge Web - Gerado em: 05/04/2022 - 20:02 Página 6 de 8



BALANÇO PATRIMONIAL - ANEXO 14 DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

Município de LACERDÓPOLIS

Competência: 06/2021

FONTES DE RECURSOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
00 - Recursos Ordinários	5.578.270,07	4.042.593,30
01 - Receitas de Impostos e Transf de Impostos: Educação	0,00	-13.317,39
02 - Receitas de Impostos e Transf de impostos: Saúde	4.153,78	24.769,07
07 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE	52.223,73	46.816,46
08 - Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP	57.840,24	615,97
10 - Convênio de Trânsito - Militar	17.946,41	8.733,80
11 - Convênio de Trânsito - Civil	7.472,54	11.243,14
12 - Convênio de Trânsito - Prefeitura	12.016,38	12.016,38
18 - Transf. do FUNDEF/FUNDEB - (aplic. remuneração dos prof. do Magist. em efet exercício na Ed. Bá	0,00	6.752,45
32 - Transferências de Convênios – União/Educação	24.914,10	24.914,10
34 - Transferências de Convênios – União/Outros (não relacionados à educação/saúde/assistência socia	0,00	-441.569,26
35 - Transferências do Sistema Único de Assistência Social – SUAS/União	187.925,44	257.412,81
36 - Salário-Educação	116.376,38	230.009,16
37 - Outras Transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE (não repassadas p	111,71	111,71
38 - Transferências do Sistema Único de Saúde – SUS/União	628.091,79	563.260,10
39 - Fundo Especial do Petróleo e Transferências Decorrentes de Compensação Financeira pela Exploraç	105.437,24	81.836,09
42 - Outras Transferências Legais e Constitucionais – União	3.842,88	3.842,88
43 - Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE	20.533,96	10.654,73
44 - Recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE	19.793,68	4.007,30
50 - Cessão onerosa - Lei nº 13.885/201	11.723,39	11.723,39
52 - COVID-19 - Recursos transferidos da União destinados a ações de Saúde e Assistência social (LC	18.477,31	28.673,17
53 - COVID-19 - Recursos transferidos da União sem destinação específica (LC 173/2020 - Art. 5°, II-	6.573,04	6.573,04
62 - Transferências de Convênios – Estado/Educação	95.388,49	51.190,60
65 - Transferências do Sistema Único de Assistência Social – SUAS/Estado	18.035,74	62.247,74
66 - Transferências Legais e Constitucionais do Estado para o Desenvolvimento da Educação	34.264,16	34.264,16
76 - Emendas Parlamentares Individuais - Transferência especial (Inciso I do art. 1º EC 105/2019)	250.000,00	0,00



BALANÇO PATRIMONIAL - ANEXO 14 DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO

Município de LACERDÓPOLIS

Competência: 06/2021

TOTAL	8.120.092,53	5.426.949,43
89 - Alienações de Bens destinados a Outros Programas	111.791,90	127.309,47
88 - Alienações de Bens destinados a Programas de Saúde	47.889,21	5.640,80
87 - Alienações de Bens destinados a Programas da Educação Básica	188.624,26	74.624,26
79 - Emendas Parlamentares Impositivas - Transferências do Estado	400.374,70	150.000,00
77 - Emendas de bancada de Parlamentares (EC nº 100/2019)	100.000,00	0,00

e-Sfinge Web - Gerado em: 05/04/2022 - 20:02 Página 8 de 8